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Abstrakt:
Rozvojové lokality ve městech jsou často předmětem střetů a vyjednávání aktérů

různorodých zájmů: investorů a developerů, místní správy a občanských iniciativ. Ti

při prezentaci a obhajobě svých preferencí využívají rozmanité diskursivní praktiky

a strategie. Jejich součástí je často prezentace obrazů rozvojové lokality po dokončení

realizace investičního projektu. Diplomová práce se zaměří na dostavbu Vítězného

náměstí, které má podle strategického plánu města plnit roli sekundárního centra

a zároveň hlavního náměstí městské části Praha 6. V současnosti se diskutují projekty

dostavby Vítězného náměstí, které vyvolávají vlnu rozporuplných reakcí o smyslu,

účelu a estetické stránce plánovaných staveb. Cílem práce je (1) analyzovat

současnou roli nedostavěného Vítězného náměstí v systému center v Praze, (2) zjistit

kteří aktéři mají zájem na dostavbě náměstí a jakými způsoby svoje záměry artikulují

ve veřejných diskursech a to zejména s důrazem na formování nové identity místa,

(3) diskutovat kdo má jaký vliv na finální podobu rekonstrukce a to při zvážení role

soukromých investorů, veřejné správy a občanů. Na základě studia historických

a současných materiálů a na základě rozhovorů se práce pokusí poznat roli kapitálu,

lidí a diskursu při přestavbě této významné lokality.

Klíčová slova: Diskurs, identita, rozvoj, město, plánování

Abstract:
In the cities locality development tends to be the object of conflicts and negotiations

of different actors with varied interests, e.g. investors, developers, municipal leaders

and citizens' associations. It is possible to find among these participants a wide range

of strategies and preferences, often including a visual presentation of the urban

projects. This diploma thesis centers on the completion of the Victory Square, which

according to the master plan of Prague should be a secondary center and it should be

the main square of Prague 6. Currently completion projects for the Victory Square are

discussed with a significant amount of opposing debate on their intended use, their

purpose and also their design. The aim of this paper is to (1) analyze the present-day

role of the unfinished Victory square in the center system in Prague, (2) ascertain who
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has an interest in the completion of the square and what methods are utilized

to present their goals, with particularly emphasis on construction of a new identity

of the space, and (3) discuss who has the ability to influence the final result

considering the different roles of private investors, municipality and citizens. This

thesis will try to identify the role of capital, residents, and discourse as influential

actors in the reconstruction process of such an important public space based

on historical and contemporary literature review and on interviews.

Keywords: Discours, identity, development, city, planning
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1. Úvod

Pozornost je v této práci věnována plánovanému sekundárnímu centru

v oblasti Dejvic, která spadá do městské části Praha 6, konkrétně místu Vítězného

náměstí. Místu, jež je zároveň historicky pokládáno za centrum Dejvic a hlavní

náměstí městské části Prahy 6 a jež je pro potenciální investory atraktivní hlavně

proto, že se přímo na náměstí stále nachází několik nezastavěných pozemků. Tento

fakt si dobře uvědomují různé skupiny lidí, nicméně jejich představy o budoucí

podobě nejsou právě shodné. To se ve velké míře ukázalo ve spojitosti s plánovanou

výstavbou na jedné z nezastavěných parcel v severovýchodním kvadrantu Vítězného

náměstí. Strategický plán se odkazuje na nutnost „sladit veřejný zájem se zájmem

soukromých investorů, rozvíjet aktivní spolupráci veřejného a soukromého sektoru

na principech partnerství“ (ÚRM, 2009, s.133). Na první pohled by se mohlo zdát, že

k takové spolupráci mezi radnicí Prahy 6 a soukromým investorem dochází. Proč se

tedy kolem plánovaného projektu vedou tak bouřlivé debaty? K veřejnému povědomí

o onom plánovaném projektu, ale i dalších, přispělo několik faktorů, přístup

samosprávy ke zveřejnění informací, nesouhlas s vizuální stránkou projektu, rostoucí

nedůvěra veřejnosti a v neposlední řadě role médií v celém procesu. Právě média

a podoba diskurzu, jaký je v médiích používán, sehrávají v dnešní době velmi

důležitou roli, byť si toho nemusíme být vědomi. Při uvažování v této rovině se

dostáváme až k teorii sociálního konstruktivismu, která vychází z předpokladu, že

realita je čistě produktem společnosti, strukturou, v níž žijeme a jež je veřejně

prezentována za pomoci jazyka (Bergman a Luckmann, 1966). Stojí tedy vedle sebe

realita, jež se ve skutečnosti odehrává, a na druhé straně realita jiná, prezentovaná

v médiích na veřejnosti?

Prostorové uspořádání měst je podle Sýkory (2001) dáno průmětem tří

faktorů, fyzického, funkčního a sociálního, jež dohromady podléhají změnám v čase.

Rytmus a povaha těchto změn, jež se ukazují být zásadní pro prostorovou strukturu

města, mohou být podle autora ovlivněny hlavně změnami instituciálními, resp.

společenskými. Právě v takové situaci společensky podmíněných změn se nachází

i prostorové uspořádání Prahy, které je těmto náhlým změnám vystaveno již přes dvě

desetiletí. Povahu prostorových změn v prvním desetiletí vidí Sýkora (1999) hlavně

10

v dynamické revitalizaci a komercializaci centra města a rezidenční a komerční

suburbanizaci. Po zaměření se na vnitřní město a jeho čtvrti nabízející atraktivní

plochy pro rozvoj komerční a administrativní zástavby je otázkou, jakým směrem se

vývoj prostorových změn bude odehrávat nadále? A zda se bude i nadále rozvoj

města vyvíjet převážně pod vlivem tržní ekonomiky bez strategicky daných

mantinelů? Nebo zda se v tomto volném vývoji, jež se započal v devadesátých letech,

bude i nadále pokračovat?

Jeden směr budoucího vývoje naznačuje Sýkora (2001), když diskutuje vliv

zájmu investorů právě o části vnitřního města. Podle něj tady dochází v určité míře

k decentralizaci komerční a administrativní funkce centra, jež přispívá k vytváření

města s polycentrickou strukturou. Zároveň ale autor upozorňuje na trend spíše

krátkozrakých rozhodnutí místní správy, jež jsou upřednostňována

před promyšlenějšími a dlouhodobějšími strategiemi rozvoje městských částí. Proti

této skutečnosti podle něj příliš nepomohlo ani schválení Strategického plánu

hlavního města Prahy v roce 2000. Strategický plán se sice zaměřil i na stanovení

směru prostorového rozvoje města, polycentrickou strukturu se sekundárními centry

rozmístěnými kolem historického centra (Sýkora 2001). Nicméně sám autor je vůči

jeho plnění spíše skepticky a upozorňuje na neshody mezi plánem a realitou.

I když v roce 2008 došlo k aktualizaci1 zmiňovaného Strategického plánu

z roku 1999, pro prostorový vývoj Prahy a jeho trendů se výrazná změna z jeho

aktualizace vyčíst nedá. Praha si stále více uvědomuje důležitost polycentrické

struktury města, čímž by se ulevilo komerčně a administrativně přetíženému centru.

„Řešením této situace je nabídka atraktivních ploch pro rozvoj mimo historické jádro

Prahy“ (ÚRM 2009, s. 134). Jako takové plochy rozvoje a budoucí místní

(sekundární) centra Strategický plán navrhuje oblasti Budějovická, Karlín, Bubny-

Zátory, Vysočany, Letňany-Kbely, Ruzyně-Drnovská, Západní město, Dejvice, Nové

Butovice a Palmovka. Zároveň jsou zmíněny směry, jimiž se šíření městského centra

za dané období vydalo2. Důležitější informací je však připuštění, že tento vývoj byl

1 Podle IPR (2013) šlo o zapracování změn spojených se „vstupem Česka do Evropské unie, růstem

bezpečnostních rizik spojených s globálním terorismem a povodněmi, novými trendy v územním
plánování a záměrem Prahy ucházet se o pořádání letních olympijských her.“

2 Zaprvé, to je vznik center celoměstského i regionálního významu na okrajích Prahy. Zadruhé, růst
vybraných center ve vnitřním městě (Anděl, Nové Butovice, Palmovka, Dejvice) a projektová
příprava oblasti Holešovic, Libně a Rohanského ostrova.
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velmi podmíněn ze strany investora a jeho finanční rentability, čímž se opět dostává

na povrch myšlenka Sýkory (2001, s. 136), že jde spíše o dílo „individuální iniciativy

developera“ nežli větší spolupráce s „aktivní politikou městské samosprávy.“

Současně je zde vyslovena obava z neusměrněného vývoje v okrajových částech

města a rozšiřování celoměstského centra. Takovýto vývoj „ztěžuje rozvoj

navrhovaných místních center“ (ÚRM 2009, s. 135).


[…]


(ing. arch. Bílek, ing. arch. Jiřičná, ing. arch. Pleskot).“
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5. Závěr

Tato práce se věnovala jednomu ze sekundárních center Prahy, lokalitě

Vítězného náměstí v Dejvicích v městské části Praha 6. Pozornost se zaměřila

na proces transformace, kterým lokalita dlouhodobě prochází a který byl v práci

studován skrze mediální diskurz vedený kolem jeho plánované dostavby. Hlavním

cílem bylo poznat dostavbu Vítězného náměstí a zmapovat, jak se vyvíjí tvorba

identity tohoto místa, které se stalo významnou rozvojovou lokalitou. Pohledem skrze

diskurz se chtělo dojít k zjištění, jaké jsou v lokalitě zájmy a jakým způsobem je

realita dostavby prezentovaná v médiích. Zároveň chtěla práce poznat, jestli dochází

ke konstruování identity místa, jaký vliv má soukromý a veřejný sektor a zda má

vedený diskurz vliv na pohled společnosti na rozvoj místa.

Otázka historického vývoje podob Vítězného náměstí a jeho pozice

v hierarchickém systému je rozpracována v v části 4.1. Ukázalo se, že oblast Dejvic

s Vítězným náměstím byla od svého počátku rozvojovou lokalitou těžící z dobré

polohy blízko centra. Vlivem okolností se lokalita stala centrem pro vysoké technické

školství, jímž je dodnes. Dále se ukázalo, že v oblasti byl položen precedence

podoby, který udal Engelův novoklasicistní plán Dejvic a který nebyl bohužel

dokončen. Tato skutečnost se promítla do všech dalších pokusů o dostavbu náměstí.

Dostavba náměstí probíhala v několika fázích, kdy se realizovaly budovy vysokých

škol, budova generálního štábu a později v devadesátých letech kancelářská výstavba

v okolí náměstí. Pokaždé se do plánů promítla otázka adekvátnosti vůči původnímu

Engelovu plánu, která v současnosti vyvrcholila ve spor o podobu nové dostavby.

Těžiště problému se ukázalo být v tom, že pro oblast není zpracovaná zásadní

strategie a závazná pravidla pro výstavbu. Podoba náměstí a jeho identita se tak stala

proměnlivou a ne moc pěstěnou záležitostí, neboť většinou sdílený dojem z náměstí

je charakterizován jako problém dopravy a velikosti. Daleko od plánované podoby

symbolu druhého centra nové mladé republiky. Otázka pozice v hierarchickém

systému center se ukázala být jednodušší. Od svého počátku byla lokalita plánována

jako centrum obvodního významu na obvodu vnitřního města. Jako taková byla

vedena i v územní dokumentaci. Po převratu v devadesátých letech chyběl územní

plán, který by reflektoval nové podmínky a řešil město a využití jeho ploch vhodných

76

pro rozvoj komplexně. Až koncem devadesátých let vznikla nová plánovací

dokumentace, ve které je podporována tvorba polycentrického města, která počítá

s Dejvicemi jako se sekundárním, obvodovým, centrem.

Analýza diskurzu vedeného kolem dostavby Vítězného náměstí, část 4.2,

odhalila jaké a čí zájmy jsou veřejně prezentovány a jak jsou vnímány vztahy mezi

jednotlivými aktéry. Diskurz kolem dostavby byl postaven na osmi hlavních

tématech, které byly v této práci rozděleny do dvou skupin. První skupina témat byla

postavená více na vizuální podstatě a středem diskuse byla hlavně podoba a funkce

plánované stavby a souhra s okolím. Druhá skupina témat se týkala hlubší podstaty

a diskuze zde byla vedena o zákulisních věcech spojených s dostavbou náměstí.

Středem se stala otázka vhodnosti přístupu, jakým se vývoj náměstí ubírá. Analýza

diskurzu odhalila celkem tři skupiny aktérů. První je tvořená developerem

a architektem návrhu budovy Line. Druhou skupinou jsou zástupci vládnoucí koalice

radnice MČ Praha 6. Třetí skupinu tvoří občané, občanská sdružení a někteří zástupci

opozičních stran. Ukázalo se, že mezi jednotlivými aktéry panuje nedůvěra v počínání

toho druhého. Konkrétně se jednalo o pozadí spolupráce mezi radnicí a soukromým

sektorem. Vedle vztahů mezi skupinami aktérů se ukázalo, že větší míru aktivity

v médiích byla ze strany opozičních politiků, občanských sdružení a kritiků

plánované výstavby. Ze strany vládnoucí koalice a developera šlo spíše o reakci

na argumenty vyřčené první skupinou aktérů. Je otázkou do jaké míry byla tato

skutečnost způsobena pocitem veřejnosti, že dochází k její marginalizaci, a její

snahou vydobýt si svůj hlas. Současná situace projektu výstavby budovy Line

ukázala, že aktivita veřejnosti vrcholící podanou žalobou přinesla výsledky. Na konci

července 2014 zrušil Městský soud v Praze úpravu územního plánu, která dovolovala

navýšit koeficient zástavby v lokalitě. Projekt stojí a až budoucnost ukáže, jaké budou

další kroky developera.

Nicméně pravdou zůstává, že radnici MČ Praha 6 chybí celkový koncept

vývoje lokality. Do jisté míry se ukázalo, že se vzhlíží k novému metropolitnímu

plánu, jakožto k řešení, které by vneslo světlo do problému dostavby. Skutečnost ale

ukazuje, že náměstí ve svém okolí pomalu roste v administrativní centrum a jeho

posunu i do první linie náměstí není radnici bráněno. Prozatím se veřejnosti povedlo
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svým hlasitým diskurzem a aktivitou projekt pozastavit a problematiku dostavby

Vítězného náměstí medializovat a tím jí dostat do povědomí širší veřejnosti.
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Příloha č. 1: Projekt budovy Line na Vítězném náměstí
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