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Posudek školitele na diplomovou práci

Alena Procházková

DISKURS A KONSTRUKCE NOVÉ IDENTITY ROZVOJOVÉ LOKALITY:
PŘÍPADOVÁ STUDIE DOSTAVBY VÍTĚZNÉHO NÁMĚSTÍ V PRAZE

Diplomová práce Aleny Procházkové se zaměřila na dostavbu Vítězného náměstí v Praze 6,
významné rozvojové lokality a sekundárního centra hlavního města. K tématu ji přivedly
mediální diskuse projektů dostavby Vítězného náměstí, zejména pak „vlna rozporuplných
reakcí o smyslu, účelu a estetické stránce plánovaných staveb“. Vycházela z toho, že
„rozvojové lokality ve městech jsou často předmětem střetů a vyjednávání aktérů různorodých
zájmů: investorů a developerů, místní správy a občanských iniciativ. Ti při prezentaci a
obhajobě svých preferencí využívají rozmanité diskursivní praktiky a strategie.“ Proces
transformace rozvojové lokality tak studuje „skrze odehrávající se diskurs ohledně plánované
dostavby náměstí“.

„Cílem práce je (1) analyzovat současnou roli nedostavěného Vítězného náměstí v systému
center v Praze, (2) zjistit kteří aktéři mají zájem na dostavbě náměstí a jakými způsoby svoje
záměry artikulují ve veřejných diskursech a to zejména s důrazem na formování nové identity
místa, (3) diskutovat kdo má jaký vliv na finální podobu rekonstrukce a to při zvážení role
soukromých investorů, veřejné správy a občanů.“ (s.4)

Práce je přehledně (a také konvenčně) členěná do tří základních celků (vedle úvodu a závěru),
které reprezentují obecný rámec, metodologické ukotvení a empirickou případovou studii
dostavby Vítězného náměstí. Úvod stručně zasazuje problematiku rozvojové lokality a její
transformace do kontextu postsocialistických urbánních transformací. Obecný rámec
poskytuje poměrně široké zázemí pro empirickou studii. Alena Procházková postupně
diskutuje (1) transformaci postsocialistických měst při diskusi vzájemného vztahu mezi
společenskými reformami a restrukturalizací města, (2) vybrané otázky řízení rozvoje
kapitalistických měst s důrazem na koncepty práva na město, participativního plánování a
spolupráce veřejného a soukromého sektoru, (3) roli médií a diskursivních praktik v rozvoji
města (pro práci nakonec stěžejní téma), a (4) formování a proměny identity místa ve vztahu k
rozvojovým lokalitám a výstavbě projektů ikonické architektury jako významných symbolů
formování nové identity míst. Obecná část je velmi dobře zpracovaná. Otázkou je ale, jak je
využita v dalších částech práce. Jak bude ukázáno, ta se soustředí především na otázku
diskursivních praktik při upozadění ostatních témat.

Metodická část je v podstatě celá postavená kolem analýzy diskursu: zdůvodnění volby
metody a její relevance pro studované téma, popisu vlastní metody diskursivní analýzy (za
velmi užitečné považuji popis kroků na s. 38-39), a jejího doplnění o „member check“
rozhovory. K čemu ale má analýza diskursu sloužit? Alena Procházková hned v úvodu
kapitoly píše. „Cílem této práce je zmapování toho, jak se vyvíjí tvorba identity místa, které
ve své historii významně mění svoji podobu, a které se stalo významnou rozvojovou
lokalitou, sekundárním centrem města. Utváření identity je sledováno prostřednictvím
analýzy diskurzu“ (s. 33). Na straně 37 ale upřesňuje: „Cílem první části analýzy bude
(1) odpovědět na otázky podoby Vítězného náměstí: Jaký je nynější duch náměstí a jak je
kým popisován? Jaké jsou reakce na plánovanou dostavbu? Existují vyhraněné skupiny mající
různé postoje k tomuto dění? Jaký problém je veřejně řešen? Kdo je nejvíce slyšet?,
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(2) zachytit ve veřejně prezentovaném diskursu reakce na otázky o fungování správy v
oblasti, reakce na strategii rozvoje a dojít k zjištění, zda se veřejně a případně kým
prezentuje moc či vliv.“ Z upřesňujících otázek se téma identity a její transformace vytratilo.
Dva cíle analýzy navíc zcela korespondují s výsledky analýzy diskursu prezentované
v následující empirické kapitole, což vyvolává otázku, zda to nebyly právě výsledky, které
vedly k formulaci cílů?

Empirickou část práce představuje případová studie dostavby Vítězného náměstí. Ta začíná
popisnou podkapitolou shrnující historii vzniku lokality, jež kromě historie zahrnuje i uvedení
do přestavby místa v současnosti a stručné nastínění postavení lokality ve struktuře města a
městských center. Tato část by si určitě zasloužila podrobnější popis současného dění (proč je
dokumentace k projektu budovy Line uvedena v příloze 1, namísto aby byla integrována
v textu) a hlubší diskusi postavení lokality s odkazy na rozvoj v širším okolí (prodloužení
metra, dostavba areálu vysokých škol – Národní technická knihovna, nová budova ČVUT ad.,
rozvoj podél Evropské a směrem k Podbabě, vliv napojení na tunel Blanka). Hlavním
výsledkem případové studie je osm témat identifikovaných analýzou diskursu, jež Alena
Procházková roztřídila do dvou skupin, z nichž první se týká podoby místa a druhá praktik a
konfliktů při přestavbě místa. Výsledky diskursivní analýzy mají potvrdit „member check“
rozhovory, ty se však podařilo udělat jen dva. Závěry shrnují empirické výsledky.

Práci považuji za kvalitně zpracovanou, bohatě využívající literaturu, srozumitelně a čtivě
napsanou a přehledně strukturovanou, předávající jasné sdělení týkající se hlavních témat
diskuse dostavby Vítězného náměstí v médiích. Poněkud mě mrzí, že téma konstrukce nové
identity místa zůstalo hodně ve stínu prezentace výsledků diskursivní analýzy. Podobně se, až
příliš skromně, Alena Procházková vypořádala s otázkou role lokality v měnícím se
postsocialistickém městě a způsoby spolupráce, konfliktu a vyjednávání v rozvoji města
(právo na město, participativní plánování, PPP). Zde spatřuji jistý dluh diplomantky, která
v úvodní části jasně deklarovala: „Proces transformace je v práci studován skrze odehrávající
se diskurz ohledně plánované dostavby náměstí a jeho okolí, přičemž důraz je kladen na
konstrukci a změnu identity lokality. … K pochopení proměn města proto musíme poznat a
rozebrat diskursivní praktiky a jejich vliv na transformaci městských lokalit a jejich identit“
(s.14).

Zajímavostí je, jak diplomantku samou diskurs o „Metropolitním plánu“ navedl k tvrzení, že
„v současnosti se zpracovává nová územně-plánovací dokumentace pro metropolitní region
Prahy“. Pravomoci Prahy přitom končí na jejích hranicích, ledaže bychom za metropolitní
region Prahy poněkud arogantně považovali právě jen Prahu ve svých politických hranicích.

Práce v podstatě nemá technické nedostatky, je velmi pěkně a kultivovaně zpracovaná.
Poněkud zvláštně působí volná stránka před druhou kapitolou, zatímco před třetí se žádná
nevyskytuje a před čtvrtou obsahuje samostatný nadpis navíc s překlepem. Přehlednost
obrázků 4 a 5 snižuje špatná čitelnost titěrného písma.

Přes výše uvedené připomínky a drobné nedostatky považuji diplomovou práci Aleny
Procházkové za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Luděk Sýkora, 16.9.2014